PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS (TJAM)
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO (CPL)

REFERÊNCIA – Pedido de Esclarecimento ao Edital do Pregão Eletrônico nº. 013/2012 cujo
objeto aquisição de bebedouro industrial para atender ao Tribunal de Justiça do Amazonas
(Fóruns Henoch Reis, Mário Verçosa, Azarias Menescal e Lúcio Fonte de Rezende), conforme
especificações e condições definidas no Termo de Referência (Anexo I) deste edital.

À
REFRIÁGUA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE BEBEDOUROS INDUSTRIAIS LTDA – ME.

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO AO EDITAL DO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 013/2012

 Considerando o Pedido de Esclarecimento da empresa REFRIÁGUA INDÚSTRIA E COMÉRCIO
DE BEBEDOUROS INDUSTRIAIS LTDA. – ME, a pregoeira do certame apresenta a resposta,
como segue:

QUESTIONAMENTO

A Refriágua Indústria e Comércio de Bebedouros Industriais Ltda – ME é uma empresa que atua
no ramo de bebedouros industriais e centrais de água refrigerada, que atende a necessidade de
fornecimento de grande quantidade de água refrigerada. Temos como clientes potenciais as
escolas que utilizam os nossos bebedouros, pela necessidade em disponibilizar grande
quantidade de água para os alunos num pequeno intervalo de tempo (recreio).
Sendo assim, vimos a esta instituição para questionar as questões apresentadas abaixo. Para que
assim possam adquirir o melhor produto que atenda as necessidades da unidade compradora.

Item 01: Bebedouro Industrial:

a) Serpentina de Cobre: Gostaríamos de informar que não se utiliza mais serpentina de
cobre, pois a qualidade é inferior. Em nossa empresa, assim como em várias outras, está
sendo utilizada serpentina de inox, que pode ser colocada dentro do reservatório podendo
assim ficar em contato com a água, tendo um aproveitamento na refrigeração muito
superior à externa.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos e nos oferecemos para ajudá-los a
fazer ou alterar a especificação que melhor atenda a sua necessidade e que não seja direcionada
para uma única empresa, pois assim, vocês terão várias empresas participando e poderão
conseguir o produto que melhor atenda suas necessidades com o melhor preço.

Agradeço desde já a atenção e aguardo retorno.

Atenciosamente,

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS (TJAM)
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO (CPL)

Larissa Guimarães
Depto. Licitações

CONTATOS
Fone: (19) 3903.4590
Fax: (19) 3306-8590
licitacoes@refriagua.com.br
www.refriagua.com.br

RESPOSTA

O prazo para apresentação de pedido de esclarecimentos é de até três dias úteis antes
da data fixada para abertura da sessão pública.

No caso em tela, a realização da sessão dar-se-á no dia 17/04/2012 (quinta-feira) às 15h

30min (horário de Brasília/DF), portanto, o prazo para os interessados impugnarem o respectivo
edital expirou-se dia 11/04/2012, quarta-feira, em conformidade com a Cláusula Quinta – Do
Pedido de Esclarecimento e Impugnação, item 5.4 do Edital deste Pregão.

Desta forma, por ter sido protocolizada fora do prazo decadencial, resta patente a

Intempestividade do presente pedido de esclarecimentos, fato que impossibilita seu
conhecimento.

Por fim, ressalta-se que o Pregão nº. 013/2012 será realizada no dia 17/04/2012, às

15h30min. (horário de Brasília/DF).

     Manaus, 17 de abril de 2012.

Marlúcia Araújo dos Santos

     Presidente da CPL/TJAM